3

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ
УФНС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ АДЫГЕЯ
г. Майкоп
«24» июля 2014 года

     №  2
	Председательствовал:
	И.М. Ческидов – руководитель регионального отделения «Союз промышленников и предпринимателей Республики Адыгея».

	Присутствовали:

Заместитель председателя Общественного совета

Ответственный секретарь Общественного совета:

Члены Общественного совета УФНС России по Республике Адыгея

	Г.Н. Ризаев – председатель комиссии по совершенствованию законодательства, общественному контролю за деятельностью органов власти, вопросам безопасности и правопорядка Общественной палаты Республики Адыгея.
С.В. Дорошенко – председатель общественной организации «Союз женщин Республики Адыгея».
С.Р. Агержанокова – председатель Адыгейской республиканской организации Всероссийского общества инвалидов.
В.Г. Зафесов – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Адыгея.
В.Н. Киселев – обозреватель газеты «Советская Адыгея».
Р.К. Нехай – председатель Адыгейской республиканской организации ОООИ ВОС.
А.Я. Осокин – Уполномоченный по правам человека в РА.
Р.Д. Хунагов – ректор Адыгейского государственного университета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выступление начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Е.И. Андрющенко на тему: «Организация информирования налогоплательщиков физических лиц о правах и обязанностях по декларированию доходов и уплате имущественных налогов».
2. Выступление государственного налогового инспектора отдела информационных технологий Ф.А. Схаляхо на тему: «Проведение уроков налоговой грамотности в образовательных учреждениях. Популяризация интернет-сервисов ФНС России».
3. Обсуждение плана работы Общественного совета на 2 полугодие 2014 года.
ВЫСТУПИЛИ:

Начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Е.И. Андрющенко.
Государственный налоговый инспектор отдела информационных технологий Ф.А. Схаляхо.

Председатель Общественного совета
И.М. Ческидов: включить в план работы общественного совета при УФНС России по Республике Адыгея на 2 полугодие 2014 года вопрос об организации совместной работы Общественного совета и администраций муниципальных образований республики по увеличению доходной части муниципальных бюджетов, в том числе, за счет легализации предпринимательской деятельности.
Заместитель председателя Общественного совета

Г.Н. Ризаев: рассмотреть возможность совместного заседания Общественного совета, представителей территориальных налоговых органов и глав муниципальных образований РА.

Члены Общественного совета:
В.Г. Зафесов: выступил с предложением включить в программу информационно-разъяснительных мероприятий, проводимых налоговыми органами республики, специализированные семинары для индивидуальных предпринимателей.

Р.К. Нехай: организовать информирование людей с ограниченными возможностями о действующих налогах и льготах, проводить специализированные консультации, адаптированные для этой категории налогоплательщиков.

А.Я. Осокин: предложил обратить повышенное внимание на соблюдение сотрудниками налоговых органов, непосредственно работающих с гражданами, принципов клиентоориентированности.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Е.И. Андрющенко, государственного налогового инспектора отдела информационных технологий Ф.А. Схаляхо.

2. Рассмотреть возможность сотрудничества УФНС России по Республике Адыгея и ОООИ ВОС по вопросу информационного взаимодействия.

Голосовали «за» – 9  членов Общественного совета, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.
3. Утвердить план работы Общественного совета при УФНС России по Республике Адыгея.
Голосовали «за» – 9  членов Общественного совета, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.
	Председатель Общественного совета при УФНС России по Республике Адыгея
	И.М. Ческидов